



## CITTA' DI TORINO

*Direzione Verde Pubblico ed Edifici Municipali  
Servizio Edifici Municipali*

Torino,

Spett. Servizio Appalti Lavori Pubblici  
sede

**Oggetto: Procedura aperta n° 113/2012 – Area ex INCET Lotto 2 – Incarico Professionale per Direzione Operativa Opere Strutturali e Coordinamento Sicurezza in fase Esecutiva. Quesiti pervenuti e relative risposte da pubblicare sul sito della Città.**

Sono pervenuti al Servizio scrivente i quesiti sotto riportati, ai quali si è ritenuto di rispondere quanto di seguito indicato. Si prega di disporre la pubblicazione delle risposte sul sito web della Città, come previsto dal disciplinare di gara.

### **QUESITO N°5**

Il concorrente chiede di rettificare la documentazione di gara rivedendo i corrispettivi indicati relativamente alla prestazione di Direttore Operativo delle opere strutturali, anche in riferimento ad un altro incarico affidato dalla Città nel 2011.

#### Risposta:

Si conferma quanto già indicato per il quesito n° 2, ribadendo che questa Amministrazione non intende rettificare alcun compenso professionale relativamente alla gara in oggetto.

Si ribadisce che la prestazione di Direttore Operativo oggetto dell'affidamento si riferisce ad una figura di collaboratore del Direttore dei Lavori il quale, possedendo tutti i requisiti professionali per lo svolgimento dell'incarico, conserva in capo a sé tutte le responsabilità previste ai sensi di legge.

Si fa notare inoltre che oggetto della presente gara è l'incarico di cui all'oggetto, e non altri, seppure affidati dalla medesima Amministrazione, ma relativi ad opere differenti e non comparabili con il presente appalto ed affidati sotto la vigenza di un diverso quadro normativo in materia di compensi professionali.

## QUESITO N°6

Il concorrente chiede *“conferma circa l’obbligo di presentazione del deposito cauzionale indicato all’art. 12.5 del disciplinare di gara, anche a seguito ai vari pareri espressi dall’AVCP che ne escludono l’obbligatorietà (parere n° 152 del 14.09.2011 ed altri)”*.

### Risposta:

In merito alla richiesta, si richiama l’art. 268 comma 1 del DPR 207/2010, che recita *“Ai servizi di cui all’articolo 252, con esclusione della redazione della progettazione e del piano di sicurezza e di coordinamento, e ai compiti di supporto alle attività del responsabile del procedimento, si applicano le disposizioni previste dagli articoli 75 e 113 del codice. Ai servizi di cui all’articolo 252 si applicano altresì le disposizioni previste dagli articoli 127 e 128 del presente regolamento”*.

Non risultando l’incarico in oggetto né un incarico di progettazione, né di redazione del piano di sicurezza e coordinamento né una attività di supporto al RUP, ne deriva pertanto l’applicabilità delle disposizioni previste agli artt. 75 e 113 del DPR 207/2010.

Cordiali saluti

Il Dirigente  
arch. Dario SARDI